
TECHNISCHER  
PRODUKTDESIGNER (M/W/D)

SUPERKRAFT:
Räumliches 
Vorstellungsvermögen

MATHE & PHYSIK:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:DEUTSCH & ENGLISCH:

WIRTSCHAFT:

HANDWERKLICHES GESCHICK:





Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
70

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
•	 Produktentwicklung 
•	 Maschinenkonstruktion
•	 Werkzeugkonstruktion

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildung zum Techniker / Meister
•	 (Berufsbegleitendes) technisches Studium, z. B. 

Maschinenbau, Mechatronik, Elektrotechnik

BERUFSSCHULE: 
Lichtenfels

AUSBILDUNGSDAUER: 
3,5 Jahre

TECHNISCHER  
PRODUKTDESIGNER (M/W/D)

INHALTE

	+ �Erstellen technischer  
Zeichnungen & Pläne

	+ �Rechnergestütztes Konstruieren von 
Bauteilen und Produkten

	+ Technische Berechnungen

	+ �Beurteilen von fertigungs- und 
montagetechnischen Abläufen 
(Werkstofftechnik, Montagetechnik, 
Fertigungstechnik)

	+ Dokumentation



DEUTSCH & ENGLISCH:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:

WIRTSCHAFT:

MATHE & PHYSIK:

WERKZEUGMECHANIKER (M/W/D)

SUPERKRAFT:
Technikliebe

HANDWERKLICHES GESCHICK:





Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
71

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
•	 Werkzeugbau
•	 Stanzerei
•	 Werkzeugumbau - 

Kunststoffspritzerei

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildungen z.B. zum Techniker / Meister 
•	 (Berufsbegleitendes) technisches Studium, z. B. 

Maschinenbau, Mechatronik, Automatisierungstechnik

BERUFSSCHULE: 
Bamberg (Blockunterricht)

AUSBILDUNGSDAUER: 
3,5 Jahre

WERKZEUG­
MECHANIKER (M/W/D)

INHALTE

	+ �Manuelles & maschinelles Spanen

	+ �Fertigung mit Verfahren wie Drehen, 
Fräsen, Schleifen, Senkerodieren

	+ �Montage, Demontage & Instand
setzung von Werkzeugen  
& Vorrichtungen

	+ �Fehlerdiagnose & -behebung an 
mechanischen/pneumatischen 
Baugruppen

	+ �Aufbau & Prüfung von Pneumatik-  
& Steuerungssystemen

	+ �CNC-Programme erstellen, prüfen  
& optimieren



DEUTSCH & ENGLISCH:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:

WIRTSCHAFT:

MATHE & PHYSIK:

SUPERKRAFT:
Technikliebe

HANDWERKLICHES GESCHICK:



INDUSTRIEMECHANIKER (M/W/D)



Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
72

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
•	 Maschinenbau
•	 Vorrichtungsbau
•	 Montagebereiche
•	 Instandhaltung

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildungen z. B. zum Techniker / Meister
•	 (Berufsbegleitendes) technisches Studium, z. B. 

Maschinenbau, Mechatronik, Automatisierungstechnik

BERUFSSCHULE: 
Bamberg (Blockunterricht)

AUSBILDUNGSDAUER: 
3,5 Jahre

INDUSTRIE­
MECHANIKER (M/W/D)

INHALTE

	+ �Werkstücke spanend herstellen 
(manuell & maschinell)

	+ �Löten, Schweißen & Kleben  
von Bauteilen

	+ CNC-Programmierung

	+ �Montage & Demontage von  
Geräten/ Systemen

	+ �Fertigung & Zusammenbau mit  
verschiedenen Verfahren

	+ Prüfen, Einstellen & Inbetriebnahme

	+ �Fehlerdiagnose & -behebung an 
mechanischen/ pneumatischen 
Baugruppen



KUNSTSTOFF- &  
KAUTSCHUKTECHNOLOGE (M/W/D)

DEUTSCH & ENGLISCH:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:

WIRTSCHAFT:

MATHE & PHYSIK:

SUPERKRAFT:
Technikliebe

HANDWERKLICHES GESCHICK:





Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
73

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
Kunststofffertigung

BERUFSSCHULE: 
Rehau (Blockunterricht)

AUSBILDUNGSDAUER: 
3 Jahre

KUNSTSTOFF- &  
KAUTSCHUKTECHNOLOGE (M/W/D)

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildungen z. B. zum Techniker / Meister
•	 (Berufsbegleitendes) technisches Studium, z. B. 

Maschinenbau, Werkstofftechnik, Kunststofftechnik

INHALTE

	+ �Werkstoffkenntnis &  
Metallbearbeitung

	+ Manuelles & maschinelles Spanen

	+ �Funktionsweise mechanischer, 
pneumatischer, hydraulischer & 
elektrischer Aggregate

	+ Produktionssicherung

	+ �Einrichten & Einfahren von  
Fertigungsmaschinen

	+ �Fehlerdiagnose, Behebung &  
Vermeidung von Störungen

	+ �Pflege & Wartung von Produktions-
einrichtungen & Werkzeugen



DEUTSCH & ENGLISCH:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:

WIRTSCHAFT:

MATHE & PHYSIK:

SUPERKRAFT:
Chemie

HANDWERKLICHES GESCHICK:



OBERFLÄCHENBESCHICHTER (M/W/D)



Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
74

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
Galvanik

BERUFSSCHULE: 
Nürnberg (Blockunterricht)

AUSBILDUNGSDAUER: 
3 Jahre

OBERFLÄCHEN
BESCHICHTER (M/W/D)

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildungen z. B. zum Techniker / Meister
•	 (Berufsbegleitendes) technisches Studium, z. B. 

Materialwissenschaften, Werkstofftechnik, Verfahrenstechnik

INHALTE

	+ �Vor- und Nachbehandeln von un-
beschichteten Oberflächen

	+ �Chemische und elektrochemische 
Abscheidung von Metallen

	+ �Bedienen, Überwachen und Warten 
von Einrichtungen und Anlagen

	+ �Entfernen von Beschichtungen

	+ Regeln von Produktionsprozessen

	+ �Umgang mit Gefahrstoffen

	+ Beurteilen von Oberflächen

	+ �Laboranalyse von galvanischen 
Bädern

	+ Verfahren der Umwelttechnik



FACHINFORMATIKER  
FÜR SYSTEMINTEGRATION (M/W/D)

DEUTSCH & ENGLISCH:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:

WIRTSCHAFT:

MATHE & PHYSIK:

SUPERKRAFT:
Informatik

HANDWERKLICHES GESCHICK:





Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
75

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
IT-Abteilung

BERUFSSCHULE: 
Lichtenfels (Blockunterricht)

AUSBILDUNGSDAUER: 
3 Jahre

FACHINFORMATIKER FÜR  
SYSTEMINTEGRATION (M/W/D)

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildungen z. B. zum IT-Fachwirt, Techniker Informatik o. a. 
•	 (Berufsbegleitendes) Studium im Bereich Informatik, 

Wirtschaftsinformatik oder Softwareentwicklung

INHALTE

	+ �Planung, Installation, Konfiguration 
und Betrieb komplexer Systeme 
der IT-Technik (vernetzte Systeme 
einschl. Hard- und Software
komponenten)

	+ �Technische Planung sowie 
Installation von Systemen

	+ �Anwenderunterstützung  
bei Problemen

	+ �Updaten der eingesetzten  
Softwareprodukte

	+ �Austausch der Client- und  
Serverhardware



DEUTSCH & ENGLISCH:

KREATIVITÄT:

SORGFALT:

WIRTSCHAFT:

MATHE & PHYSIK:

SUPERKRAFT:
Office-Anwendungen (z. B. 
Word, Excel, Powerpoint)

HANDWERKLICHES GESCHICK:



INDUSTRIEKAUFMANN (M/W/D)



Stephanie Sonntag
Stephanie.Sonntag@wieland-electric.com 
Telefon: +49 951 9324-884

DEINE ANSPRECHPARTNERIN:

09
76

.0
 0

3/
25

SPÄTERER 
ARBEITSBEREICH
Alle kaufmännischen 
Bereiche des Unternehmen

BERUFSSCHULE: 
Bamberg (1-2x/Woche)

AUSBILDUNGSDAUER: 
2,5 Jahre

INDUSTRIE
KAUFMANN (M/W/D)

WEITERBILDUNGSMÖGLICHKEITEN
•	 Weiterbildungen z. B. Betriebswirt / Fachwirt
•	 (Berufsbegleitendes) wirtschaftliches Studium,  

z. B. BWL, International Business

INHALTE

	+ Controlling

	+ Finanzbuchhaltung

	+ Marketing

	+ Personalwesen

	+ Qualität

	+ �Supply Chain Management  
(Einkauf, Disposition, Logistik)

	+ Vertrieb

	+ �Produktionspraktikum und  
Einsätze in Schnittstellenbereichen)


